Página 1 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância
Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA

Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro – 88125-000

Fone: (48) 3277-0122 – www.pmspa.sc.gov.br

Caderno de Prova

Processo Seletivo – Edital nº 001/2013

Cargo: Professor Horista Habilitado – Educação Física

Dia: 30 de novembro de 2013 – Horário: das 14:00h às 16:00h.

Duração: 02 (duas) horas, incluído o tempo para o preenchimento da grade de respostas.

INSTRUÇÕES:

Para fazer a prova você usará:

 este caderno de prova;

 um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscrição e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova:

 se faltam folhas;

 se a seqüência de questões está correta;

 se há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.

ATENÇÃO!

 Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização da prova.

 Para cada questão são apresentadas 4 (quatro) alternativas diferentes de respostas (a, b, c, d).

Apenas uma delas constitui a resposta correta em relação ao enunciado da questão.

 A interpretação das questões é parte integrante da prova, não sendo permitidas perguntas aos

fiscais.

 Não destaque folhas da prova.

 Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova completo, o cartão-resposta de-

vidamente preenchido e assinado.

 O gabarito da prova será divulgado no site: www.pmspa.sc.gov.br.

http://www.pmspa.sc.gov.br/
http://www.pmspa.sc.gov.br/

Página 2 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância

Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

LÍNGUA PORTUGUESA

1. Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Na frase: “Aquilo que te disse a

respeito da preservação do meio ambiente

parece que lhe chocou muito, por quê?” os

pronomes foram devidamente empregados.

b. ( ) Em “Fui à Salvador” e “Iremos

àquele jogo”, as crases estão corretamente

empregadas, já que o verbo “ir” exige a

preposição “a”.

c. ( ) Na frase: “Viver de maneira sus-

tentável, ou seja, sem agredir o meio am-

biente” a vírgula foi usada para itercalar

uma expressão de caráter explicativo.

d. ( ) Em “Foi uma jogada à Neimar” a

crase está incorretamente empregada, já

que é proibido o seu uso diante de palavra

masculina.

2. Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Em “Saiu à uma hora em ponto”

e “Estou aqui desde às sete horas” há cor-

reção no uso da crase, que ocorre sempre

na indicação de horas.

b. ( ) A frase: “A conscientização do

homem pode resultar na salvação de vá-

rias gerações” equivale a: “Se conscienti-

zação do homem resultasse na salvação de

várias gerações”, já que apresenta uma

hipótese.

c. ( ) A frase: “Trago a Vossa Senhoria

o Relatório de Gestão Ambiental para vos-

so parecer” está redigida de acordo com a

norma culta.

d. ( ) A frase: “Esta região é semelhan-

te à que visitei no ano passado, quando

vista sob a ótica do descuido com o meio

ambiente” apresenta correto emprego da

crase.

3. Analise as frases abaixo quanto à obedi-

ência à norma culta e assinale a alternativa

CORRETA:

a. ( ) Diz-me o que queres e dar-te-ei o

que mereces.

b. ( ) A entrada para o parque era gratu-

íta.

c. ( ) Haviam muitos acidentes ecológi-

cos naquela época.

d. ( ) Fiz ele entender que sua atitude

estava errada.

4. Assinale a alternativa CORRETA quan-

to ao emprego das normas de língua portu-

guesa.

a. (    ) As frases: “Fui à cidade comprar

assessórios para adornar a beleza daquela

moça” e “Aquele rapaz é o acessor do

chefe e não desempenhou bem suas fun-

ções” estão corretas quanto à ortografia de

suas palavras.

b. (    ) As palavras “acender” e “ascen-

der” são sinônimos, isso implica dizer que

podem ser usadas com significados seme-

lhantes, dependendo do contexto em que se

inserem.

c. (    ) Na frase: “Na nossa opinião, toda

fazenda deve ser cultivada” o pronome foi

usado corretamente.

d. (    ) Na frase: “Ele se machucou-se ao

usar aquela ferramenta” o pronome foi

usado corretamente.

5. Assinale a alternativa CORRETA quan-

to ao emprego das normas de língua portu-

guesa.

a. ( ) Na frase: “O local que natureza

não foi agredida permanecerá agradável

ao bom convívio” há correta utilização dos

pronomes.

b. ( ) As palavras “despercebido” e

“desapercebido” são parônimos e signifi-

Página 3 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância

Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

cam “desatento” e “desprevenido”, res-

pectivamente.

c. ( ) Na frase: “A criatura da qual me

referi está assombrando aqueles morado-

res” o pronome foi usado corretamente.

d. ( ) Na frase: “Esse livro que está

comigo contradiz esta legislação aí, com

que argumentas sobre aquela questão” o

pronome foi usado corretamente.

MATEMÁTICA

6. Calcule o número de elementos do con-

junto AUB, sabendo que A, B, e AΩB são

conjuntos com 90, 50 e 30 elementos res-

pectivamente:

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) 80.

b. ( ) 140.

c. ( ) 112.

d. ( ) 110.

7. A função definida por f(x)=x²-3x+4 tem

seu valor mínimo para x igual a:

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) 7/4.

b. ( ) -4/7.

c. ( ) -7/4.

d. ( ) 4/7.

8. Sendo dada a função f:R→R definida

por f(x)=13-10x+3x, então o valor de f(-4)

é:

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) -40.

b. ( ) 40.

c. ( ) 41.

d. ( ) -41.

9. Dados os conjuntos A={a,b,c,d},

B={c,d,e,f,g} e C={b,d,e,g}, então:

 I. A-(BΩC)=A

 II. (AUB)-(AΩC)=B

 III. (AUC)-B=A-B

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Apenas a III é verdadeira.

b. ( ) Apenas a II é verdadeira.

c. ( ) Apenas a I e a III são verdadeiras.

d. ( ) Todas as alternativas são verda-

deiras.

10. Sendo a função f:R→R definida por

f(x)=4x-2-2x², então o valor de f(-5) é:

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) -32.

b. ( ) -72.

c. ( ) 68.

d. ( ) -45.

CONHECIMENTOS GERAIS

11. São Pedro de Alcântara foi a primeira

colônia alemã de Santa Catarina, e con-

quistou sua independência administrativa

em 16 de abril de 1994. Antes dessa inde-

pendência, São Pedro de Alcântara era

Distrito de qual Município?

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Santo Amaro da Imperatriz.

b. ( ) Antônio Carlos.

c. ( ) Angelina.

d. ( ) São José.

12. Nos próximos anos o Brasil sediará

importantes eventos esportivos mundiais,

como a Copa do Mundo de Futebol e os

Página 4 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância

Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

Jogos Olímpicos, que serão realizados res-

pectivamente nos anos de?

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) 2015 e 2017.

b. ( ) 2014 e 2015.

c. ( ) 2014 e 2016.

d. ( ) 2016 e 2017.

13. A Constituição da República Federati-

va do Brasil, promulgada em 5 de outubro

de 1988, completou neste ano de 2013 vin-

te e cinco anos de existência. Dentre os

inúmeros direitos e deveres consagrados na

Carta Magna, é INCORRETO afirmar

que:

a. ( ) É livre a manifestação do pensa-

mento.

b. ( ) Homens e mulheres são diferentes

em direitos e obrigações.

c. ( ) É inviolável o sigilo de corres-

pondência.

d. ( ) É garantido o direito de herança.

14. Entre a diversidade de problemas e

reivindicações que levaram às ruas milha-

res de brasileiros neste ano de 2013, cha-

mou atenção uma sigla que, até então, pou-

cos ouviram falar: a PEC 37:

Acerca do tema tratado pela PEC 37, assi-

nale a alternativa CORRETA:

a. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de

limitar a investigação de crimes à Polícia,

impedindo que isso fosse realizado pelo

Ministério Público.

b. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de

limitar a investigação de crimes ao Minis-

tério Público e à Polícia Federal, impedin-

do que isso fosse realizado pela Polícia

Civil.

c. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de

limitar a investigação de crimes aos Depu-

tados e Senadores, impedindo que isso

fosse realizado pela Polícia e pelo Ministé-

rio Público.

d. ( ) A Proposta de Emenda Constitu-

cional (PEC) 37/2011 tinha o objetivo de

limitar a investigação de crimes aos Juízes

e Desembargadores, impedindo que isso

fosse realizado pela Polícia e pelo Ministé-

rio Público.

15. Segundo informações do Ministério da

Saúde, a criação deste Programa visa um

amplo pacto de melhoria do atendimento

aos usuários do Sistema Único de Saúde,

que prevê mais investimentos em infraes-

trutura dos hospitais e unidades de saúde,

além de levar mais médicos para regiões

onde há escassez e ausência de profissio-

nais. Referido Programa recebeu o nome

de?

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Mais Saúde Brasil.

b. ( ) Médicos Cubanos.

c. ( ) Melhores Médicos.

d. ( ) Mais Médicos.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

16. Sobre o IMC, assinale a alternativa

CORRETA:

a. ( ) A sigla IMC significa índice de

mobilidade corporal, e classifica os indiví-

duos em sedentário e ativo.

b. ( ) Apenas os casos de elevado valor

de IMC podem estar relacionados a pro-

blemas de nutrição.

c. ( ) Embora tenha algumas limitações,

o IMC é uma medida bastante útil para

cuidados básicos com a saúde.

Página 5 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância

Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

d. ( ) Para calcular o IMC basta dividir

a altura pelo peso corporal.

17. Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) A gordura é uma forma de o nosso

corpo armazenar energia, assim é ideal a

manutenção de altos percentuais de gordu-

ra corporal.

b. ( ) A prática de atividades físicas não

tem relação com a redução da quantidade

de gordura corporal.

c. ( ) A gordura corporal não apresenta

relação com a produção de hormônios.

d. ( ) Os percentuais mínimos aceitáveis

de gordura corporal variam de acordo com

a idade e com o sexo.

18. Sobre ergonomia é INCORRETO

afirmar:

a. ( ) O princípio da ergonomia é que o

trabalhador deve se adaptar à tarefa, e não

que a tarefa que se adapte ao trabalhador.

b. ( ) Tem relação direta com o desenho

de equipamentos e organização do trabalho

de modo a melhorar a postura e aliviar a

carga de trabalho no corpo.

c. ( ) Busca a melhora da eficiência,

produtividade e segurança no trabalho.

d. ( ) Tem origem de duas palavras gre-

gas, e significa “leis do trabalho”.

19. Sobre Ginástica Laboral é INCOR-

RETO afirmar.

a. (    ) Objetiva proporcionar melhor utili-

zação da capacidade de trabalho.

b. (    ) É um programa de atividades prati-

cado em intervalos de cinco a dez minutos

diários.

c. (    ) Surgido nas academias, em meados

da década de 1980, caracteriza-se como um

método de treinamento para tornar o corpo

mais forte e belo.

d. (    ) Existem dois tipos: a Preparatória e

a Compensatória.

20. Sobre a história da Educação Física no

mundo, assinale a alternativa CORRETA.

a. ( ) Seu desenvolvimento sempre es-

teve relacionado com as guerras e as lutas.

b. ( ) Teve seu início quando homem

precisou atender às necessidades de sobre-

vivência, e foi se adaptando conforme as

ideologias dos diferentes povos.

c. ( ) Sua prática foi condenada pelos

gregos, que a consideravam um pecado.

d. ( ) Foi utilizada no Período Renas-

centista para formar grandes atletas.

21. Sobre a história da Educação Física no

Brasil é INCORRETO afirmar:

a. ( ) Teve grande contribuição da cul-

tura dos índios e dos negros africanos em

sua formação.

b. ( ) Durante a ditadura militar, tinha

como objetivo a mobilização dos trabalha-

dores para construção de uma sociedade

democrática.

c. ( ) Passou por diferentes fases que

representavam a ideologia dominante da

época.

d. ( ) Rui Barbosa foi um grande incen-

tivador da Educação Física como disciplina

escolar.

22. Entende-se que seja papel atual da

Educação Física, como disciplina:

Assinale a alternativa CORRETA:

a. ( ) Formar atletas para representar o

Brasil nos Jogos Olímpicos.

b. ( ) Disciplinar os indivíduos a partir

de seus corpos, acima de tudo.

Página 6 de 6

CENAD – Centro de Ensino a Distância

Rua Victor Meirelles, 3, Campinas – São José/SC – (48) 3257-7305

c. ( ) Conhecer as regras dos esportes

mais praticados no país, além de outros

temas, como o comércio de materiais es-

portivos.

d. ( ) Utilizar-se da ginástica, jogos,

esportes, danças e lutas para desenvolvi-

mento do corpo e mente do indivíduo.

23. Sobre saúde, assinale a alternativa IN-

CORRETA:

a. ( ) Depende de vários fatores, tais

como hereditários, ambientais e de estilo

de vida.

b. ( ) É afetada pelos hábitos alimenta-

res, prática de atividades físicas, entre ou-

tros fatores do cotidiano.

c. ( ) A boa saúde encontra-se apenas

na ausência de doenças graves.

d. ( ) Para ter uma boa saúde é impor-

tante que tenhamos boas relações sociais

com as pessoas da comunidade.

24. Em relação à qualidade de vida, assina-

le a alternativa CORRETA:

a. ( ) A qualidade de vida envolve o

bem físico, mental, psicológico e emocio-

nal, além de relacionamentos sociais, como

família e amigos e também a saúde, educa-

ção, poder de compra e outras circunstân-

cias da vida.

b. ( ) A qualidade de vida é o padrão de

vida, quantificado pela quantidade de bens

e serviços disponíveis.

c. ( ) A qualidade de vida envolve ape-

nas o bem-estar físico.

d. ( ) Para ter uma boa qualidade de

vida não é necessário se sentir bem consigo

mesmo e conviver bem com todos a sua

volta; significa apenas ter saúde.

25. Assinale a alternativa INCORRETA:

a. ( ) A atividade física/exercício físico

deve ser prioridade apenas quando surge

uma doença.

b. ( ) A atividade física/exercício físico

promove a melhora do estado emocional.

c. ( ) A atividade física/exercício físico

promove o aumento de força, resistência e

flexibilidade.

d. ( ) A atividade física/exercício físico

promove a melhora dos níveis de ansieda-

de.